

**अनुदान संख्या 50 - मंत्रिमंडल**  
**GRANT No. 50 - CABINET**

|                              |                                    | कुल अनुदान<br>Total<br>grant | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत—<br>Saving -<br>(हजार रुपयों में)<br>(In thousands of rupees) |
|------------------------------|------------------------------------|------------------------------|--|---|
| <b>राजस्व:</b>               | <b>Revenue:</b>                    |                              |  |   |
| स्वीकृत—                     | Voted-                             |                              |  |   |
| मूल                          | Original                           | 1202,22,00                   |  |   |
|                              |                                    |                              | 1202,23,00                             | 962,36,40   |
| पूरक                         | Supplementary                      | 1,00                         |  |   |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year |                              |  | 187,75,00   |
| <b>पूंजीगत:</b>              | <b>Capital:</b>                    |                              |  |   |
| स्वीकृत—                     | Voted-                             | 508,82,00                    | 94,77,95                               | -414,04,05  |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year |                              |  | 399,20,00   |

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ :-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under following major head:-

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

| शीर्ष              | Head                 |           |           |          |
|--------------------|----------------------|-----------|-----------|----------|
| मुख्य शीर्ष "2013" | Major Head "2013"    |           |           |          |
| मंत्रिपरिषद        | Council of Ministers |           |           |          |
| मू.                | O.                   | 119433.00 |           |          |
| पू.                | S.                   | 1.00      | 100654.00 | 95506.16 |
| पु.                | R.                   | -18780.00 |           | -5147.84 |

(I) "मंत्रिमंडल सचिवालय" के अंतर्गत — बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं :-

(I) Under "Cabinet Secretariat" - savings occurred under the following heads:-

(का) "राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय" — ₹5121.59 लाख की बचत (दिसंबर 2022 में प्राप्त ₹0.50 लाख के

(A) "National Security Council Secretariat" — saving of ₹5121.59 lakhs (against the total sanctioned

सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹23271.50 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

provision of ₹23271.50 lakhs including token supplementary grant of ₹0.50 lakh obtained in December, 2022) was due to non-finalization of proposals.

(खा) “प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार” – ₹23084.94 लाख की बचत (दिसम्बर 2022 में प्राप्त ₹0.25 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित कुल ₹30000.25 लाख के जो स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय अनुसंधान न्यास के लिए मंत्रिमंडल टिप्पण को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(B) “Office of the Principal Scientific Advisor” – saving of ₹23084.94 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹30000.25 lakhs including token supplementary grant of ₹0.25 lakh obtained in December, 2022) was due to non-finalization of Cabinet note for National Research Foundation.

(II) “यात्रा व्यय” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुई :-

(II) Under “Tour Expenses” - savings occurred under the following heads:-

(का) “केबिनेट मंत्री” – ₹2517.37 लाख की बचत (₹4701.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(A) “Cabinet Ministers” - saving of ₹2517.37 lakhs (against sanctioned provision of ₹4701.00 lakhs); and

(खा) “राज्य मंत्री” – ₹695.40 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(B) “State Ministers” - saving of ₹695.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम संख्या में दावों के प्राप्त होने के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to receipt of less claims.

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹274.17 लाख की हुई बचत स्वीकृत प्रावधान का 43 प्रतिशत थी।

(III) Under one head saving of ₹274.17 lakhs occurred constituting 43 percent of the sanctioned provision.

2. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹9225.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि दिसंबर, 2022 में “यात्रा व्यय – विशेष अतिरिक्त सत्र उडान परिचालन” के अंतर्गत ₹1.00 लाख की सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹8499.93 लाख हुआ।

2. The above savings were partly (₹9225.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in December, 2022 under “Tour Expenses – Special Extra Session Flight Operations” – Actual excess, however, was ₹8499.93 lakhs.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

| शीर्ष                                    | Head  |           |          |          |
|--|---|-----------|----------|----------|
| मुख्य शीर्ष "4070"                       | Major Head "4070"                               |           |          |          |
| अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय | Capital Outlay on Other Administrative Services |           |          |          |
| मू.                                      | O.  | 50882.00  |          |          |
|  |   |           | 10962.00 | 9477.95  |
| पु.                                      | R.  | -39920.00 |          | -1484.05 |

(I) "निदेशन और प्रशासन - विशेष अतिरिक्त सत्र उड़ान संचालन" - ₹41404.05 लाख के बचत (₹50882.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एल ओ ए संविदा के अनुसार रक्षा मंत्रालय द्वारा निधियों का उपयोग नहीं कर पाने और विदेशी विक्रेताओं/संबंधित हितार्थियों से बिल प्राप्त नहीं होने के कारण हुई।

(I) "Direction and Administration - Special Extra Session Flight Operations" - saving of ₹41404.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹50882.00 lakhs) was due to non-utilization of funds by Ministry of Defence as per LOA contract & non-receipt of bills from foreign vendors/concerned stakeholders.